

vælgerne. Kan dette forliges med almindelig Valgret, maa det samme gælde for vort Forslag. At Kongen gives Adgang til at spørge Folket, om en af Rigsdagen tagen Beslutning virkelig ogsaa er i Overensstemmelse med dets Vilje, kan umuligt stride mod en konstitutionel Forfatning. Forholdstalsvalg er ikke en Indrømmelse til Højre, men Adgang for den almindelige Valgret til virkelig at komme til sin Ret.

*J. C. Christensen:* Vi har hørt Forslagsstillerne motivere Forslaget og nu hørt dem erklære, at det er stillet som et Forhandlingsgrundlag, hvori intet er betegnet som Ultimatum. Nogle Punkter i de stillede Ændringsforslag er jo til at forhandle om, andre er uantagelige, og atter andre har Grupperne ikke taget Stilling til. Han henstillede til Formanden, at der nu blev givet Grupperne Lejlighed til at drøfte de mange Ændringsforslag, der nu efterhaanden er fremkommet, hvorved der muligvis kan ske en Sammenarbejden af nogle Ændringsforslag med det foreliggende Regeringsforslag, saaledes at de i højere Grad kan fremtræde som en Enhed.

*Neergaard* sluttede sig hertil og udtalte sig overfor Hammerich om Spørgsmaalet om Folkeafstemning samt den Stilling til en saadan, Forslaget gav Kongen personlig.

*Rottbøll:* Der er spurgt, paa hvis Vegne vi har stillet det foreliggende Ændringsforslag. Jeg stiller det paa min Gruppes Vegne. Jeg forstaar ikke, at en Kombineren af Aldersgrænse og af kommunal Skatteydelse kan bevirke, at saa hviler Landstinget ikke paa almindelig Valgret, medens disse krav hver for sig giver lige og almindelig Valgret. Tanken om Folkeafstemning bør i alt Fald tages op til Forhandling, men det vilde ikke være rigtigt nu paa Forhaand at komme ind paa, hvad der af Forslaget er Ultimatum, og hvad ikke.

*Borgbjerg* sluttede sig til J. C. Christensens Henstilling til Formanden og fremdrog Hammerichs Udtalelser i Folketinget om Mulighed for at gaa med til et Grundlag for Landstinget, der ikke indeholdt Betingelse om Skatteydelse.

*Hammerich* formente, at Højre havde angivet saadanne Muligheder, men han havde samtidig udtalt, at Grundlaget maatte være saadant, at Landstinget ikke blev et Ekko af Folketinget, og det sidste Hensyn kræves jo ogsaa af Venstre.

*Formanden:* Den fremkomne Henstilling faldt sammen med hans egen Opfattelse, men han havde ikke villet afskære denne Behandling af det stillede Ændringsforslag, da en saadan kunde have sin Nytte til Bedømmelse af Partiernes Stilling.

— Om Mødet den 17. Marts meddeles (officielt):

*Formanden Kl. Berntsen:* Siden Underudvalgets sidste Møde er trykt og omdelt til Underudvalgets Medlemmer en Række